张国中
附注
制作单位：抚顺诚信石化监理公司
制  作  人：张国中

中华人民共和国国家标准

起重设备安装工程施工及验收规范

Ｃｏｄｅｆｏｒｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎａｎｄａｃｃｅｐｔａｎｃｅｏｆ
ｃｒａｎｅｓｉｎｓｔａｌｌａｔｉｏｎｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ

ＧＢ５０２７８—９８

主编部门：原中华人民共和国机械工业部

批准部门：中华人民共和国建设部

施行日期：１９９８年１２月１日

１９９８北京

关于发布《机械设备安装工程施工及验收
通用规范》等十项国家标准的通知

建标［１９９８］９号

根据国家计委计综［１９８６］２６３０号文和计综［１９８７］２３９０号文

的要求，由原机械工业部会同有关部门共同修订的《机械设备安装工程施工及验收通

用规范》等十项标准，已经有关部门会审。现批准下列规范为强制性国家标准，自一

九九八年十二月一日起施行。原国家标准《机械设备安装工程施工及验收规范》ＴＪ

２３１及《制冷设备安装工程施工及验收规范》ＧＢＪ６６—８４同时废止。

《机械设备安装工程施工及验收通用规范》ＧＢ５０２３１—９８

《连续输送设备安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７０—９８

《金属切削机床安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７１—９８

《锻压设备安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７２—９８

《工业锅炉安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７３—９８

《制冷设备、空气分离设备安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７４－９８

《压缩机、风机、泵安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７５—９８

《破碎、粉磨设备安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７６—９８

《铸造设备安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７７—９８

《起重设备安装工程施工及验收规范》ＧＢ５０２７８—９８

上述规范由国家机械工业局负责管理，具体解释等工作由机械工业部安装工程标

准定额站负责，出版发行由建设部标准定额研究所负责组织。

中华人民共和国建设部

一九九八年八月二十七日

修订说明

本规范是根据国家计委计综（１９８６）４５０号文的要求，由原机械工业部负

责主编。具体修订工作由机械部安装工程标准定额站组织，机械工业部北京起重运输

机械研究所、中国机械安装总公司机械化施工公司和起重设备重点制造厂及使用单位

共同修订的。

在修订过程中，修订组认真总结了原规范贯彻执行以来的经验；充分了解了我国

起重设备制造行业的标准化和科研成果；吸

收了起重设备安装工程中的新技术、新材料和新工艺。严格遵照建设部修订标准、规

范的程序、步骤和要求，最后由原机械工业部会同有关部门审查定稿。

本规范共分十二章和四个附录，修订的主要内容有以下方面：

１．按照我国起重设备制造行业发展情况，修订了各类起重设备安装规范的适用

范围，增加了一些新的起重设备。

２．原规范是７０年代修订的，由于客观条件限制，标准化还很不完善。现在起

重设备的制造标准，大多是采用国际标准和国外先进技术的等效标准。因此起重设备

安装规范的检验项目、技术要求和参数均有较大的修改，如起重设备的试运转。

３．起重设备安装工程需要检查或复查的几何精度，充分考虑了起重设备出厂的

情况，运输和保管等可能引起的变形因素，经研究、调查和有关方面共同会审而确定

的。所以检测项目有较大的变化。

４．起重设备安装工程是从设备开箱起到试运转合格工程验收为止。而安装工程

的试运转明确包括空负荷、静负荷试验和动负荷试验；并通过这些试验，要求测量起

重设备的跨中上拱度、悬臂上挠度和静刚度。这些试验和测量对起重设备的正常安全

运行均是十分重要的参数；否则容易发生人身或设备事故。

５．增加了起重设备有关几何精度检测方法、测量工具的修正值等必要的附录。

６．名词、术语、形状和位置公差、计量单位均按现行国家标准和起重设备制造

行业的有关规定，有较大的修改。

本规范在执行中，如发现需要修改或补充之处，请将意见和有关资料寄送机械工

业部安装工程标准定额站《起重设备安装工程施工及验收规范》管理组（地址：北京

市王府井大街２７７号，邮政编码：１００７４０），以便今后修订时参考。

原机械工业部

１９９８年８月

目   次

第一章  总则

第二章  一般规定

第三章  起重机轨道和车档

第四章  电动葫芦

第五章  手动梁式起重机和手动梁式悬挂起重机

第六章  电动梁式起重机和电动梁式悬挂起重机

第七章  通用桥式起重机

第八章  冶金起重机

第九章  通用门式起重机和装卸桥

第十章  壁上起重机和柱式悬臂起重机

第十一章  起重机的试运转

第十二章 工程验收

附录一  起重机及其轨道跨度的测量方法

附录二  起重机主梁上拱度和悬臂上翘度的测量方法

附录三  起重机车轮水平偏斜的测量方法

附录四  本规范用词说明

附加说明

第一章  总  则
第１．０．１条为确保起重设备安装工程的质量和促进安装技术的进步，制订本

规范。

第１．０．２条本规范适用于电动葫芦、手（电）动梁式起重机、手（电）动梁

式悬挂起重机、通用桥式起重机、冶金起重机、通用门式起重机与装卸桥、壁上起重

机和柱式悬壁起重机的安装。

第１．０．３条起重设备安装工程应从设备开箱起，至设备试运转合格办理工程

验收为止。

第１．０．４条对大型、特殊、复杂的起重设备的吊装，应制定完善的吊装方案；

当利用建筑结构柱、梁等作为吊装的重要承力点时，应经结构计算，并经有关部门同

意后方可利用。

第１．０．５条起重设备安装完毕，必须经负荷试运转合格办理工程验收手续后，

方可投入生产使用。

第１．０．６条起重设备安装工程施工及验收除应按本规范的规定执行外，尚应

符合现行有关国家标准规范的规定。

第二章 一般规定

第２．０．１条起重设备安装前，应按下列要求进行检查：

一、设备技术文件应齐全；

二、按设备装箱清单检查设备、材料及附件的型号、规格和数量，且应符合设计

和设备技术文件的要求，并应有出厂合格证书及必要的出厂试验记录；

三、机、电设备应无变形、损伤和锈蚀，其中钢丝绳不得有锈蚀、损伤、弯折、

打环、扭结、裂嘴和松散的现象；

四、起重机地面轨道基础、吊车梁和安装预埋件等的坐标位置、标高、跨度和表

面的平面度均应符合设计和安装的要求；

五、通用桥式起重机、壁上起重机、冶金起重机等与建筑物之间相关的最小安全

距离应符合表２．０．１的规定。

第２．０．２条当现场装配联轴器时，其端面间隙、径向位移和轴向倾斜应符合

设备技术文件的规定。设备技术文件无规定时，应符合现行国家标准《机械设备安装

工程施工及验收通用规范》的规定。

第２．０．３条制动器的调整应符合下列要求：

一、制动器应开闭灵活，制动应平稳可靠；

二、起升机构的制动器应为额定负荷的１．２５倍，有特殊要求的为１．４倍，

在静载下应无打滑现象；

三、运行机构的制动器，调整不应过松或过紧，以不发生溜车现象和冲击现象为

宜。

第２．０．４条当通用桥式和门式起重机空载时，小车车轮踏面与轨道面之间的

最大间隙，电动的不应大于小车基距或小车轨距的０．００１６７倍；手动的不应大

于小车车轮基距或小车轨距的０．００２５倍（图２．０．４）。

第三章  起重机轨道和车档

第３．０．１条本章适用于轻轨、重轨、工字钢轨、方钢轨和起重机轨道的安装。

第３．０．２条钢轨铺设前，应对钢轨的端面、直线度和扭曲进行检查，合格后

方可铺设。

第３．０．３条吊装轨道前，应确定轨道的安装基准线；轨道的安装基准线宜为

吊车梁的定位轴线。

第３．０．４条轨道的实际中心线对吊车梁的实际中心线的位置偏差不应大于１

０ｍｍ；且不应大于吊车梁腹板厚度的一半（图３．０．４）。

第３．０．５条轨道的实际中心线对安装基准线的水平位置的偏差，对于通用桥

式起重机、通用门式起重机和装卸桥不应大于５ｍｍ；对于梁式悬挂起重机不应大于

３ｍｍ。

第３．０．６条起重机轨道跨度的允许偏差应符合下列要求：

一、当起重机轨道跨度小于或等于１０ｍ时，起重机轨道跨度的允许偏差为±３

ｍｍ；

二、当起重机轨道跨度大于１０ｍ时，起重机轨道跨度的允许偏差应按下式计算，

但最大不应超过±１５ｍｍ。

△Ｓ＝±［３＋０．２５（Ｓ－１０）］    （３．０．６）

式中△Ｓ——起重机跨度的允许偏差（ｍｍ）；

Ｓ——起重机轨道跨度（ｍ）。

第３．０．７条轨道顶面对其设计位置的纵向倾斜度，对于通用桥式起重机不应

大于１燉１０００；对于通用门式起重机不应大于３/１０００；每２ｍ测一点，全行

程内高低差不应大于１０ｍｍ。

第３．０．８条轨道顶面基准点的标高相对于设计标高的允许偏差，对于通桥式

起重机、通用门式起重机和装卸桥为±１０ｍｍ；对于梁式悬挂起重机为±５ｍｍ。

第３．０．９条同一截面内面平行轨道的标高相对差，通用桥式起重机、通用门

式起重机和装卸桥不应大于１０ｍｍ；对于梁式悬挂起重机不应大于５ｍｍ。

第３．０．１０条用水平导向轮导向的起重机，其轨道沿长度方向在水平面内的

弯曲，每２ｍ测量长度内允许偏差为±１ｍｍ（图３．０．１０）

第３．０．１１条两平行轨道的接头位置宜错开，其错开距离不应等于起重机前

后车轮的基距。

第３．０．１２条轨道接头应符合下列要求：

一、当接头采用对接焊时，焊条应符合钢轨母材的要求，焊接质量应符合电熔焊

的有关规定，接头顶面及侧面焊缝处均应打磨平整光滑；

二、当接头采用鱼尾板连接时，轨道接头高低差及侧向错位不应大于１ｍｍ，间

隙不应大于２ｍｍ；

三、伸缩缝处的间隙应符合设计规定，其允许偏差为±１ｍｍ；

四、用垫板支承的方钢轨道，接头处垫板的宽度（沿轨道长度方向）应比其它处

增加一倍。

第３．０．１３条通用门式起重机和装卸桥同一支腿下两根轨道的轨距允许偏差

应为±２ｍｍ，其相对标高差不应大于１ｍｍ。

第３．０．１４条混凝土吊车梁与轨道之间的混凝土灌浆层或找平层应符合设计

规定。

第３．０．１５条钢轨下用弹性垫板作垫层时，弹性垫板的规格和材质应符合设

计规定。拧紧螺栓前，钢轨应与弹性垫板贴紧；当有间隙时，应在弹性垫板下加垫板

垫实，垫板的长度和宽度均应比弹性垫板大１０～２０ｍｍ。

第３．０．１６条当在钢吊车梁上铺钢轨时，钢轨底面应与钢吊车梁顶面贴紧；

当有间隙，且其长度超过２００ｍｍ时，应加垫板垫实，垫板长度不应小于１００ｍ

ｍ，宽度应大于轨道底面１０～２０ｍｍ，每组垫板不应超过３层，垫好后应与钢梁

焊接固定。

第３．０．１７条方钢和工字钢轨道的横向倾斜度不应大于轨道宽度的１/１００。

第３．０．１８条轨道经调整符合要求后，应全面复查各螺栓并应无松动现象。

第３．０．１９条轨道上的车档宜在吊装起重机前装好，同一跨端两条轨道上的

车档与起重机缓冲器均应接触。

第四章电动葫芦

第４．０．１条电动葫芦车轮轮缘内侧与工字钢轨道翼缘间的间隙（图４．０．１），

应为３～５ｍｍ。

第４．０．２条链式电动葫芦的链轮槽应保持在同一铅垂面上。链条在运行时不

应有歪扭、卡住和严重磨损现象。

第４．０．３条空负荷试验时，电动葫芦小车制动距离应满足下列要求：

第五章手动梁式起重机和手动

梁式悬挂起重机

第５．０．１条手动单梁起重机在吊装前，应按表５．０．１的规定进行复查。

第５．０．２条手动双梁起重机在吊装前，应按表５．０．２的规定进行复查。

第５．０．３条手动单梁悬挂起重机在吊装前，应按表５．０．３的规定进行复

查。

第六章电动梁式起重机和电动
梁式悬挂起重机

第６．０．１条电动梁式起重机在吊装前，应按表６．０．１的规定进行复查。

第６．０．２条电动葫芦双梁起重机在吊装前，应按表６．０．２的规定进行复

查。

第６．０．３条电动单梁悬挂起重机在吊装前，应按表６．０．３的规定进行复

查。架设到轨道上以后，其车轮轮缘内侧与工字钢轨道翼缘间的间隙（图４．０．１），

宜为３～５ｍｍ。

第七章通用桥式起重机

第７．０．１条本章适用于普通用途的桥式起重机的安装。其它类型的桥式起重

机与通用桥式起重机相同的部分亦可按本章的有关规定执行。

第７．０．２条组装桥架时，应按表７．０．２的规定进行检查。

第７．０．３条组装大车运行机构时，应按表７．０．３的规定进行检查。

第７．０．４条现场组装小车运行机构时，小车轨距和轨距的相对差，应符合设

备技术文件的规定。

第八章冶金起重机

第８．０．１条本章适用于冶金桥式加料起重机、铸造起重机、夹钳起重机、揭

盖起重机、脱锭起重机、刚性料耙起重机、板坯搬运起重机、回转挂钳起重机和锻造

起重机的安装。

第８．０．２条安装冶金桥式起重机时，应按本规范第七章的有关规定执行。其中有

导向轮的冶金起重机的桥架和大车运行机构应符合表８．０．２的规定。

第８．０．３条安装桥式加料起重机应符合下列要求：

一、导架与小车架连接时，导架中心线对小车车轮支承面的垂直度（图８．０．３）

不应大于导架总高度的１燉２０００；

二、导架中心的上、下支承孔的同轴度不应大于０．５ｍｍ，上、下支承对支承

孔轴线的垂直度不应大于０．５燉１０００；

三、上、下支承的导板与立柱的间隙，各边均宜为１～１．５ｍｍ；

四、导架上的两导向槽的平行度偏差，在全长上不应大于３ｍｍ；

五、回转机构的万向联轴器装配后，其上、下位置的尺寸偏差，不应大于４ｍｍ；

六、主小车上的防倾覆的保险反滚轮与主梁下翼缘板之间的间隙宜为３～５ｍ

ｍ；

七、调整料杆锁紧机构中液压推动器的弹簧，锁紧时应准确、可靠。

第８．０．４条安装铸造起重机时，应符合下列要求：

一、安装后的铸造起重机，其上升限位器应能准确无误的动作；

二、上部滑轮组平衡杆的水平度偏差，在全长上不应大于４０ｍｍ；

三、组装两个主卷筒后，其轴向位移不应大于３ｍｍ；

四、钢丝绳在卷筒上固定并正确缠绕，经各滑轮后，吊钩横梁的水平度不应大于

２/１０００；

五、起升机构双制动器应调整正确；

六、吊钩横梁、主梁和司机室下面的隔热板应安装牢固正确；

七、司机室的降温装置与电气设备间的通风装置应完好；

八、电子称量装置、起重量显示装置和起重量限制器等的安装应符合设计要求。

第８．０．５条安装脱锭起重机时，应符合下列要求：

一、当导架与小车架连接时，导架中心线对小车车轮轴承座支承面的垂直度，不

应大于导架高度的１燉２０００；

二、导架中心线与导轨对称中心线应重合，其偏差不应大于３ｍｍ；

三、两导轨槽的平行度偏差，在全长上不应大于３ｍｍ；

四、组装顶出机构的方轴与轴承时，轴颈与轴套的间隙在各边均不应小于５ｍｍ；

五、顶出机构的方轴与蜗轮减速器中的小齿轮导板的间隙，在各边均宜为０．４～

０．７ｍｍ；

六、夹钳上部翼形架与套筒的导轨间隙各边均宜为３～５ｍｍ；

七、小钳操纵机构的钢丝绳固定后，横梁两端的高低差不应大于５ｍｍ；

八、大钳两臂与顶杆中心线应对称，其偏差不应大于１０ｍｍ；

九、大钳和小钳的动作应协调，其开闭尺寸应符合设备技术

文件的规定；

十、导向管柱的铅垂度不应大于１燉２０００；平衡重应在导管柱上移动灵活，

不应有阻滞现象；

十一、司机室内指示器指针位置的调整应与顶杆实际移动距离相符合。

第８．０．６条安装夹钳起重机时，应符合下列要求：

一、当导架与小车架连接时，导架中心线与小车车轮轴承座支承面的垂直度，不

应大于导架高度的１燉２０００；

二、导架中心线与导轨对称中心线应重合，其偏差不应大于１０ｍｍ；

三、两导轨的平行度偏差，在全长上不应大于３ｍｍ；

四、导轨与上、下横梁间的间隙，各边均宜为１～４ｍｍ；

五、立柱与下横梁导板的间隙，各边均宜为１～５ｍｍ；

六、方轴与小齿轮导板的间隙，各边均宜为０．３７～０．７ｍｍ；

七、主起升机构的钢丝绳固定后，上横梁两端高低差不应大于５ｍｍ；

八、小车运行机构的防倾覆的保险及滚轮与主梁下翼缘板的间隙不应大于１０ｍ

ｍ；

九、大钳的转动点和滚动点应灵活，夹钳的开闭链条在钳架孔中不应有阻滞现象。

第８．０．７条安装揭盖起重机应符合下列要求：

一、组装后，曲柄、连杆和偏心轮的动作应协调；提升钳或吊环的动作应同步；

二、自动停车器应调整到对位准确，使揭盖起重机能在任何一个炉子的中心线上

自动停车。

第８．０．８条安装刚性料耙起重机应符合下列要求：

一、当导架与小车架连接时，导架中心线对小车车轮轴承座支承面的垂直度偏差，

不应大于导架高度的１燉２０００；

二、导架与导轨的侧间隙，各边均应为１～１．４ｍｍ；顶间隙为１．５～３ｍ

ｍ；

三、钢丝绳固定后，横梁的水平度不应大于１燉１０００；

四、上部运行小车的圆形轨道直径的允许偏差为±２ｍｍ；

五、圆形轨道的上表面对下部小车车轮底面所在平面的平行度偏差，不应大于３

ｍｍ；

六、圆形轨道与小车架回转中心线的同轴度不应大于３ｍｍ；

七、导电滑环与小车架回转中心线的同轴度不应大于３ｍｍ；

八、大车运行机构的水平轮与轨道的侧间隙不应大于１０ｍｍ；

九、回转机构的水平轮与圆形轨道的侧间隙不应大于１．５ｍｍ；

十、所有的耙齿工作面应在同一水平面上，其高低差不应大于３ｍｍ。

第８．０．９条安装板坯搬运起重机应符合下列要求：

一、钢丝绳固定后，板坯搬运起重机的挂钳横梁水平度不应大于２/１０００；

二、夹钳的各转动点和滚动点动作应灵活，相互间应无干涉现象；

三、刚性伸缩导柱或升降导柱的中心线与小车架的基准平面的垂直度，不应大于

１/２０００；

四、夹钳的开闭尺寸应符合设备技术文件的规定；两组夹钳的间距在设备允许范

围内应能调节方便，其对称中心线与垂直导柱的中心线应重合，其偏差不应大于１０

ｍｍ；

五、板坯厚度或坯垛高度显示均应准确、清晰。

第８．０．１０条回转挂钳或电磁起重机组装后，应符合设备技术文件的规定；

钢丝绳固定后，其吊具上的平衡梁的水平度不应大于２/１０００。

第８．０．１１条安装锻造起重机应符合下列要求：

一、组装松闸机构时，应调整上滑轮组的调整螺钉或制动器，当起重机在超过额

定负荷的１０％时，应松开制动器；

二、松闸装置的各铰接点应转动灵活；

三、用手转动翻料机构的制动轮，其链轮与链条应转动灵活；

四、翻料机挂上额定负荷后，缓冲弹簧不应有永久变形，锥形摩擦联轴器的性能

应良好。

第九章  通用门式起重机和装卸桥

第９．０．１条本章适用于单主梁和双梁通用门式起重机和装卸桥的安装。

第９．０．２条当双梁通用门式起重机和装卸桥的门架安装时，应按设备技术文

件和出厂装配标记进行；组装后其偏差应符合表９．０．２的规定。

第９．０．３条当单主梁门式起重机和装卸桥的门架安装时，应按设备技术文件

和出厂装配标记的规定进行；当无规定时，安装后，其偏差应符合表９．０．３的规

定。

第９．０．４条组装小车运行机构时，应符合下列要求：

一、组装双梁通用门式起重机和装卸桥的小车运行机构，应符合设备技术文件的

规定；

二、组装单主梁通用门式起重机和装卸桥的小车运行机构时，其偏差应符合表

９．０．４的要求；

三、小车运行时，防止脱轨的安全保护装置，不得与轨道发生摩擦现象；

四、带铰接缓冲装置的装卸桥运行机构的小车架（图９．０．４）无负荷时，其

端部上平面对车架平面应向下倾斜，其倾斜量ｄ不应大于５ｍｍ。

第９．０．５条通用门式起重机和装卸桥安装后，应即装上夹轨器，并进行试验；

试验时，夹轨器应符合下列要求：

一、夹轨器各节点应转动灵活；夹钳、连杆、弹簧、螺杆和闸瓦不应有裂纹和变

形；

二、夹轨器工作时，闸瓦应在轨道的两侧夹紧；钳口的开度应符合设备技术文件

的规定，张开时不应与轨道相碰。

第十章壁上起重机和柱式
悬臂起重机

第１０．０．１条本章适用于起重量为０．５～５ｔ的壁上起重机和１～５ｔ的

柱式悬臂起重机的安装。

第１０．０．２条当铺设壁上起重机大车轨道（图１０．０．２）时，除应执行

本规范第三章的规定外，尚应符合下列要求：

一、大车车轮轨道实际中心线对吊车梁实际中心线的位置偏差不应大于６ｍｍ；

二、大车车轮轨道的纵向倾斜度不应大于１燉２０００，在全行程上不应大于４

ｍｍ；

三、下水平轮轨道顶面至大车车轮轨道中心线距离ａ的允许偏差为±３ｍｍ；

四、下水平轮轨道中心线至大车车轮轨道顶面间距离ｃ的允许偏差为±３ｍｍ；

五、上水平轮轨道中心线至大车车轮轨道顶面间的距离（ｈ）的允许偏差为＋０

－６ｍｍ；

六、上、下水平轮轨道顶面间的距离（ｂ）的允许偏差为±２ｍｍ。

第１０．０．３条当组装壁上起重机臂架（图１０．０．３）时，其偏差应符合

表１０．０．３的规定。

第１０．０．４条小车吊装前，检查其轨距的允许偏差为±１ｍｍ。

第１０．０．５条当柱式悬臂起重机的空载小车位于悬臂上的最小幅度时，其立柱的

中心线对地面的铅垂度偏差不应大于１/２０００；悬臂端的翘度Ｆ０应为悬臂长度Ｌ

０的１/３５０，其允许偏差为＋０．４Ｆ０－０．１Ｆ０。

第十一章  起重机的试运转

第１１．０．１条起重机的试运转，除应按本章的规定执行外，尚应符合现行国

家标准《机械设备安装工程施工及验收通用规范》的规定。

第１１．０．２条起重机的试运转应包括试运转前的检查、空负荷试运转、静负

荷试验和动负荷试运转。在上一步骤未合格之前，不得进行下一步骤的试运转。

第１１．０．３条起重机试运转前，应按下列要求进行检查：

一、电气系统、安全联锁装置、制动器、控制器、照明和信号系统等安装应符合

要求，其动作应灵敏和准确；

二、钢丝绳端的固定及其在吊钩、取物装置、滑轮组和卷筒上的缠绕应正确、可

靠；

三、各润滑点和减速器所加的油、脂的性能、规格和数量应符合设备技术文件的

规定；

四、盘动各运动机构的制动轮，均应使转动系统中最后一根轴（车轮轴、卷筒轴、

立柱方轴、加料杆等）旋转一周不应有阻滞现象。

第１１．０．４条起重机的空负荷试运转，应符合下列要求：

一、操纵机构的操作方向应与起重机的各机构运转方向相符；

二、分别开动各机构的电动机，其运转应正常，大车和小车运行时不应卡轨；各

制动器能准确、及时地动作，各限位开关及安全装置动作应准确、可靠；

三、当吊钩下放到最低位置时，卷筒上钢丝绳的圈数不应少于２圈（固定圈除外）；

四、用电缆导电时，放缆和收缆的速度应与相应的机构速度相协调，并应能满足

工作极限位置的要求；

五、通用门式起重机和装卸桥的夹轨器、制动器、防风抗滑的锚定装置和大车防

偏斜运行装置的动作应准确、可靠；起重机防碰撞装置、缓冲器等装置应能可靠的工

作；

六、除第五项可作一至二次试验外，其余各项试验均应不少于五次。且动作应准

确无误。

第１１．０．５条起重机的静负荷试验应符合下列要求：

一、起重机应停在厂房柱子处。

二、有多个起升机构的起重机，应先对各起升机构分别进行静负荷试验；对有要

求的，再做起升机构联合起吊的静负荷试验；其起升重量应符合设备技术文件的规定。

三、静负荷试验应按下列程序和要求进行：

１．先开动起升机构，进行空负荷升降操作，并使小车在全行程上往返运行，此

项空载试运转不应少于三次，应无异常现象。

２．将小车停在桥式类型起重机的跨中或悬臂起重机的最大有效悬臂处，逐渐的

加负荷做起升试运转，直至加到额定负荷后，使小车在桥架或悬臂全行程上往返运行

数次各部分应无异常现象，卸去负荷后桥架结构应无异常现象。

３．将小车停在桥式类型起重机的跨中或悬臂起重机的最大有效悬臂处，无冲击

地起升额定起重量的１．２５倍的负荷，在离地面高度为１００～２００ｍｍ处，悬

吊停留时间不应小于１０ｍｉｎ，并应无失稳现象，然后卸去负荷将小车开到跨端或

支腿处，检查起重机桥架金属结构，且应无裂纹、焊缝开裂、油漆脱落及其它影响安

全的损坏或松动等缺陷。

４．第３项试验不得超过三次，第三次应无永久变形。测量主梁的实际上拱度或

悬臂的上翘度，其中：通用桥式起重机、冶金起重机、通用门式起重机和装卸桥的上

拱度应大于０．７Ｓ/１０００ｍｍ；悬臂起重机的上翘度应大于０．７Ｌ０/５０ｍ

ｍ。

５．检查起重机的静刚度（主梁或悬臂下挠度）。将小车开至桥架跨中或悬臂最

大有效处，起升额定起重量的负荷离地面２００ｍｍ，待起重机及负荷静止后，测出

其上拱值或上翘值；此值与第４项结果之差即为起重机的静刚度。起重机的静刚度允

许值应符合设备技术文件或表１１．０．５的规定。

第１１．０．６条起重机的动负荷试运转应符合下列要求：

一、各机构的动负荷试运转应分别进行，当有联合动作试运转要求时，应按设备

技术文件的规定进行；

二、各机构的动负荷试运转应在全行程上进行。起重量应为额定起重量的１．１

倍，累计起动及运行时间，对电动的起重机不应小于１ｈ；对手动的起重机不应小于

１０ｍｉｎ。各机构的动作应灵敏、平稳、可靠，安全保护、联锁装置和限位开关的

动作应准确、可靠；

三、通用门式起重机大车运行时，载荷应在跨中；

四、有安全过载保护装置的冶金起重机，经动负荷试运转合格后，应按设备技术

文件的规定进行安全过载保护装置的试验，其性能应安全、可靠；

五、脱锭起重机顶出机构的顶出力，可用应力应变仪或液压装置测量。顶出力的

大小应符合设备技术文件的规定。

第１１．０．７条抓斗应作张开、下降、抓取和倒空动作的试验，并应在连续二

次空负荷和五次负荷试验中均应工作正常且无异常现象。其它专用吊具和电磁盘均应

按设备技术文件要求进行试运转。

第１１．０．８条对整机抗倾覆稳定性有要求的起重机，应按设备技术文件的要

求进行试验；当无具体要求时，应按现行国家标准《起重机试验规范和程序》的有关

规定进行试验。

第十二章  工程验收

第１２．０．１条起重设备施工完毕，应经空负荷、动负荷试运转和静负荷试验

合格后，办理移交验收。空负荷、动负荷试运转和静负荷试验宜连续地进行；当因条

件限制不能将试运转工作连续进行时，可在空负荷试运转合格后办理临时交工手续。

第１２．０．２条起重机安装工程验收时，应具备下列资料：

一、设计变更和修改等有关资料；

二、重要部位的焊接、高强螺栓连接的检验记录；

三、起重机有关的几何尺寸复查和安装检查记录；

四、轨道安装施工质量检查记录；

五、起重机试运转和试验记录；

六、工程质量评定资料；

七、其它有关资料。

附录二起重机主梁上拱度和悬臂
上翘度的测量方法

（一）测量条件：室内起重机应水平放置，并无强辐射和热源影响；室外起重机

应水平放置，并无风、无日照影响。

当测量时，有日照影响，其实测上拱值应为测得的上拱值减去附表２．１的修正

值。

（二）上拱度应在跨中Ｓ燉１０区域内测量；悬臂上翘度应在悬臂全长处及最大

有效悬臂处分别测量（后者为与测下挠度值比较）。

（三）计算上拱度值或上翘度值的基准点。当采用电动单梁起重机时，应为两侧

大车车轮中心向跨内约５００～６００ｍｍ处确定的基准点；当采用通用桥式起重机

及通用门式起重机时，应为主梁上翼缘板的测量线与大车轮中心铅垂线的交点。

（四）当有条件时，可以用经纬仪、水准仪等测标高的方法进行基准线测量，亦

可以张紧的钢丝进行基准线测量。

（五）测量时，宜清除小车自重的影响。

（六）电动单梁起重机主梁跨中上拱度的测量（附图２．１），应采用１５ｋｇ

的重锤将直径为 ０．４９～ ０．５２ｍｍ的钢丝拉好（附图２．１），测出上拱

度测量值ΔＦ测。

上拱值应按下式计算：

（七）通用桥式起重机主梁跨中上拱度的测量（附图２．２），应用１５ｋｇ的

重锤将直径为 ０．４９～ ０．５２ｍｍ的钢丝按附图２．２拉好，钢丝位置在主

梁上翼缘板宽度中心，当已铺好轨道时，钢丝可稍偏离宽度中心，并宜避开轨道压板，

再将两根长度为ｈ的等高棒置于端梁中心处并垂直于端梁，测量出主梁在跨中横筋板

处的上翼缘板表面与钢丝间的距离，找出拱度最高点即为上拱度检测值ｈ１，上拱度

测量结果应按下式计算：

（八）通用门式起重机和装卸桥的主梁跨中上拱度和悬臂端上翘度的测量（附图

２．３）应符合下列要求：

１．主梁跨中上拱度的测量，常用方法宜采用垫架将主梁支承起来，主梁调平后，

用水准仪测量。垫架中心线应放在主梁座板外侧７００ｍｍ处，两座板处的主梁上翼

板的标高差不应大于２ｍｍ，将水准仪支放在适当位置，将标尺分别放置于座板处、

主梁上翼缘板上的等高处，测得两基准零点处的ｈ０值，再将标尺分别放置于跨中三

个长筋板的上翼缘板处测量，其中最高点的测量值为ｈ，上拱值应按下式计算：

２．悬臂端上翘度的测量，按要求应测出结构悬臂端上翘度和有效悬臂处的上翘

度。其测量方法，应将水准仪放在适当位置，标尺分别放置于跨中测上拱度所用的两

个基准零点上，测得两零点的ｈ０值（ｈ０为零点处所测值的平均值），再将标尺置

于梁的悬臂端或有效悬臂处的主腹板上，用水准仪分别在两边悬臂处测得ｈ１、ｈ１

、ｈ２和ｈ２ 四个数值，其上翘度测量结果应分别按下式计算：

附录三起重机车轮水平偏斜的测量方法

当端梁采用焊接连接及角型轴承箱装车轮的结构，且用测量车轮端面控制起重机

车轮水平偏斜时（附图３），其测量值Ｐ１－Ｐ２对四个车轮的起重机和小车均不应

大于附表３的规定，但在同一轴线上的两个车轮偏斜方向应相反；对多于四个车轮的

起重机和小车，单个平衡梁下的两个车轮的偏斜测量值应符合附表３的规定，同一轨

道上的所有车轮间偏斜测量值不得大于Ｌ燉８００，且不控制车轮偏斜方向。

附录四本规范用词说明

（一）执行本规范条文时，对于要求严格程度的用词说明如下，以便在执行中区

别对待：

１．表示很严格，非这样做不可的用词：

正面词采用“必须”；

反面词采用“严禁”。

２．表示严格，在正常情况下均应这样做的用词：

正面词采用“应”；

反面词采用“不应”或“不得”。

３．表示允许稍有选择，在条件许可时首先应这样做的用词：

正面词采用“宜”或“可”；

反面词一般采用“不宜”。

（二）条文中指明应按其他有关标准、规范的规定执行的写法为：

“应按⋯⋯执行”或“应符合⋯⋯的要求或规定”

	第一章 总则
	第二章 一般规定
	第三章 起重机轨道和车档
	第四章 电动葫芦
	第五章 手动梁式起重机和手动梁式悬挂起重机
	第六章 电动梁式起重机和电动梁式悬挂起重机
	第七章 通用桥式起重机
	第八章 冶金起重机
	第九章 通用门式起重机和装卸桥
	第十章 壁上起重机和柱式悬臂起重机
	第十一章 起重机的试运转
	第十二章 工程验收
	附录一 起重机及其轨道跨度的测量方法
	附录二 起重机主梁上拱度和悬臂上翘度的测量方法
	附录三 起重机车轮水平偏斜的测量方法
	附录四 本规范用词说明
	附加说明